
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

  

 

 

STAZIONE 

APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI COLLABORATORE DEL RUP, 

RELATIVAMENTE AL PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E DELLA 

VIABILITA' SULLA S.P. 127 ATTRAVERSO L'ALLARGAMENTO DEL PONTE POSTO 

SULLA RETE FERROVIARIA NEL COMUNE DI CALATABIANO 

IMPORTO PROGETTO: € 1.620.000,00 

 CUP:   G17H1900 1800002         Cod. Caronte SI_1_31328 

 
 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  N . 4 1 2   D E L 1 7 / 0 7 / 2 0 2 3  
 

“istituizione di una struttura di supporto al RUP,”  

(ai sensi dell'art. 15  comma 6 del D.Lgs 36/2023 

<<<>>> 

 Il sottoscritto Geom. Giuseppe Messina, Funzionario Direttivo in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di 

Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. n.  

D.D.G n° 367 del 09/07/2019, 

  Visto il D.D.G. n° 823 del 16/06/2022 di nomina dell’Ing. Gaetano Laudani a Ing. Capo dell'Ufficio del 

Genio Civile di Catania;  
  visto il progetto esecutivo per i “Patto per il Sud - Attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza, 

previsti nel piano degli interventi stradali per l'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 82 del 27 Febbraio 

2019 - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 attraverso l’allargamento del ponte posto sulla rete 

ferroviaria nel Comune di Calatabiano (CT)  dell'importo complessivo di € 1.620.000,00, di cui per lavori a lordo 

€  1.029.144,75, per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.004.694,12 e per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 24.450,63, e per somme a disposizione dell'Amministrazione € 590.855.25;  
  visto il rapporto di verifica del progetto esecutivo reso dall’Ing. Luigi Messina in data 25/07/2022 e  la 

validazione a firma dello scrivente RUP, in data 28/07/2022, del progetto indicato in oggetto, ai sensi del 

comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il parere favorevole, ai sensi del comma 

3, dell'art. 5, del L.R. n. 12/2011, di approvazione in linea tecnica con livello esecutivo; 

  visto il D.D.G. n. 2474 del 05.09.2022 con il quale il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 

dei Trasporti, per la realizzazione dell'intervento ID 1804 - CM di Catania - "Lavori per la messa in 

sicurezza della viabilità sulla S.P. 127 attraverso l'allargamento del ponte posto sulla rete ferroviaria 

nel Comune di Calatabiano (CT)" - CUP: G17H19001800002- Cod. Caronte SI_1_ 31328, ha 

accertato sul capitolo di entrata 7476 la  somma complessiva  di€   1.615.883,42,  di cui € 46.1711, 7 

per l'esercizio finanziario 2022, ed € 1.569.712,25 per l'esercizio finanziario 2023, che al S.I. risulta 

contabilizzata al n.1398 del 29.09.2022; 

  v i s t a  l a  D e t e r m i n a  d i  A g g i u d i c a z i o n e  D e f i n i t i v a   E f f i c a c e  N .  1 0 3  D e l  

1 6 / 0 3 / 2 0 2 3  c o n  l a  q u a l e  l ’ a m m i n i s t r a z i o n e  h a  d i s p o r r e  

l ' a g g i u d i c a z i o n e  i n  v i a  d e f i n i t a  i n  m a n i e r a  e f f i c a c e ,  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  

3 2  c o m m a  7  d e l  D . l g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  a l l ’ o p e r a t o r e  e c o n o m i c o  A . T. I .  B U A  

C O S T R U Z I O N I  S R L  –  C O N S O R Z I O  S TA B I L E  A P PA LT I TA L I A ,  per u n  

i m p o r t o  n e t t o  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d i  e u r o  7 6 9 . 1 7 0 , 1 0  ( e u r o  

s e t t e c e n t o s e s s a n t a n o v e m i l a c e n t o s e t t a n t a / 1 0 ,  e q u i v a l e n t e  a  u n  r i b a s s o  

o f f e r t o  d e l  - 2 5 , 8 7 6 % ,  s u l l ’ i m p o r t o  a  b a s e  d ’ a s t a   o l t r e  e u r o   2 4 . 4 5 0 , 6 3  

( v e n t i q u a t t r o m i l a q u a t t r o c e n t o c i n q u a n t a , 6 3 )  p e r  o n e r i  d i  s i c u r e z z a  n o n  

s o g g e t t i  a  r i b a s s o ,  o l t r e  I VA ;  



 

  visto l'art. 15  comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

  v i s t o  “ l ’ A c c o r d o  I s t i t u z i o n a l e  t r a  l a  R e g i o n e  S i c i l i a n a  e  l a  C i t t à  

M e t r o p o l i t a n a  d i  C a t a n i a  d e l  0 6 / 0 2 / 2 0 2 0  n .  7 5 7 6  p e r  l ’ a t t u a z i o n e  d e g l i  

i n t e r v e n t i  s u l l e  s t r a d e  p r o v i n c i a l e  d i  c o m p e t e n z a  p r e v i s t e  n e l  p i a n o  

d e g l i  i n t e r v e n t i  s t r a d a l i  p e r  l ' a n n o  2 0 1 9  d i  c u i  a l l a  d e l i b e r a  d i  G. R .  n .  

8 2  d e l  2 7  f e b b r a i o  2 0 1 9  e  s o t t o s c r i t t o  i n  d a t a  11  g i u g n o  2 0 1 9 . . . e d  i l  

s u c c e s s i v o  a c c o r d o  a g g i u n t i v o  p r o t .  n .  7 5 7 6  d e l  0 6 / 0 2 / 2 0 2 0 ”  

  r i t e n u t o  d i  d o v e r  p r o c e d e r e  a l l a  n o m i n a  d i  u n a  f i g u r a  p r o f e s s i o n a l e  d i  

s u p p o r t o  a l  R U P ;  

  v i s t a  l a  n o t a  n .  4 2 2 9 4  d e l  1 3 / 7 / 2 0 2 3  d e l l a  C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  

C a t a n i a ,  a s s u n t a  a l  p r o t . d i  q u e s t o  S e r v i z i o  c o n  l a  q u a l e  l ’ I n g .  C a p o  

D i p a r t i m e n t o  Te c n i c o  i n d i v i d u a  n e l l ’ I n g .  F r a n c e s c o  N i c o s i a ,  D i r i g e n t e  

d e l  I I  D i p a r t i m e n t o  2 °  S e r v i z i o  E d i l i z i a  e  P a t r i m o n i o  l a  f i g u r a  

r i c h i e s t a ;  

P R O P O N E   

- di nominare quale figura di supporto a RUP l ’ I n g .  C a p o  D i p a r t i m e n t o  Te c n i c o  i n d i v i d u a  

n e l l ’ I n g .  F r a n c e s c o  N i c o s i a ,  D i r i g e n t e  d e l  I I  D i p a r t i m e n t o  2 °  S e r v i z i o  

E d i l i z i a  e  P a t r i m o n i o , soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse nell’esecuzione delle 

prestazioni inerente  i  - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 attraverso l’allargamento del ponte posto 

sulla rete ferroviaria nel Comune di Calatabiano (CT)   ai sensi dell'art.  dell'art. 15  comma 6 del D.Lgs 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Geom. Giuseppe Messina)   
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 
 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

 

  Vista la proposta del R.U.P. 
DETERMINA 

 

-  di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

-  di adottare, attribuendole efficacia esterna; 

- di nominare quale figura di supporto a RUP l ’ I n g .  C a p o  D i p a r t i m e n t o  Te c n i c o  i n d i v i d u a  

n e l l ’ I n g .  F r a n c e s c o  N i c o s i a ,  D i r i g e n t e  d e l  I I  D i p a r t i m e n t o  2 °  S e r v i z i o  

E d i l i z i a  e  P a t r i m o n i o , soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse nell’esecuzione delle 

prestazioni inerente  i  - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 attraverso l’allargamento del ponte posto 

sulla rete ferroviaria nel Comune di Calatabiano (CT)   ai sensi dell'art.  dell'art. 15  comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

- l’incarico in questione sarà a costo zero per l’Amministrazione in quanto la figura individuata riveste il ruolo di  

Dirigente della Città Metropolitana di Catania. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo Servizio 
(Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 


